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	1 СОНЦЕ

1 МЕСЕЧИНА

ОКОЛУ НАС ДЕЧИЊА

КАКО ЗВЕЗДИТЕ НА НЕБОТО

ТАКА РАЗИГРАНИ БЛЕСКАВИ

ОД СИТЕ ЕТНИКУМИ ЗБРАНИ

МНОГУ РАЗЛИЧНИ А СЕПАК ИСТИ

ВРЕДНИ И РАБОТЛИВИ

РАДОСНИ И СРЕЌНИ

ИГРААТ И ПЕАТ, РАСТАТ И СЕ СМЕАТ.


МИСИЈА

Да обезбедиме пријетна атмосфера, стимулативна средина за развој и учење, како и здрав и квалитетен престој на сите запишани деца во нашата градинка, притоа почитувајќи ги детските права и нтереси. 
ВИЗИЈА

Преку взаемна комуникација, соработка и почитување да изградиме подобри меѓучовечки односи.  Само со добро развиени меѓучовечки односи нашата мисија може да се постигне.
ВРЕДНОСТИ

Професионализам – Квалитетот на прво место во секојдневното наше работење. Тоа значи секогаш да бидеме иновативни, да внесуваме нови идеи и разновидност во програмата за работа со децата од предучилишна возраст. 

Посветеност – Постапувајќи чесно, искрено и транспарентно, во нашата работа  да се водиме од највисоките стандарди на етичко и деловно однесување. Задачите кои што произлегуваат од нашите работни места, ги извршуваме најдобро што можеме.
Тимска работа – Да ја нагласиме вредноста на тимската работа, охрабрувајќи ги нашите вработени на соработка, поддршка и меѓусебно разбирање.

Упорност – Преку тимска работа и соработка да ги надминеме предизвиците и да чекориме гордо и со доверба.

Иновативност – Да инвестираме во модернизација на расположливите капацитети (изградба на нови детски градинки и сл.).
ЦЕЛ

Земајќи го во предвид фактот дека секое дете има различни развојни потенцијали,  реализацијата на задачите предвидени со Годишната Програма на ЈОУДГ  "11 Октомври" ќе има за цел, поттикнување на детската личност да се изгради во посебна индивидуа, која ќе умее да ги почитува основните норми на општественото живеење.

ВОВЕД


Годишната програма за работа со деца од предучилишна возраст, претставува документ од Јавен карактер кој е усогласен со Националната програма за ран детски развој, современите општествено демократски текови,  Декларацијата и Конвенцијата за правата на децата.


Добро организирано воспитание и образование на децата од предучилишната возраст е од голем општествен интерес и претставува концепт кој треба да биде заснован на добри и јасно оределени принципи:

1. На секое дете, без разлика на полот, етничката и религиозната припадност, социо-економските и културолошките разлики, како и различните здравствени и посебни потреби, треба да му се овозможи влез во воспитно - образовниот систем.

2. Сите деца можат да учат. Учењето да биде во согласност со возраста на детето и  неговата психо-физичка способност.

3. Во процесот на усвојување на воспитно-образовните содржини, учењето преку игра и движење ќе биденаш приоритет.
4. Средината во која децата учат, треба да биде стимулативна, да поттикне љубопитност, желба за учење и истражување кај секое дете. 
5. Дел од активностите (кога дозволуваат временските услови) да се одвиваат надвор, во дворовите на градинката. Престојот на чист воздух е од огромно значење за детскиот развој.

1. ПОЈДОВНИ ОСНОВИ ЗА КОНЦИПИРАЊЕ НА ГОДИШНА ПРОГРАМА


При коципирање на Годишната програма на ЈОУДГ "11 Октомври" – Бутел, Скопје, за  2024/2025 год наши појдовни основи за организирање на дејноста беа:

· Член 168 од Законот за заштита на децата, со измени и дополнувања на Законот излезени во (Сл. Весник на РМ 23/2013, 12/2014, 44/2014, 144/2014, 10/2015, 25/2015, 150/2015, 192/2015, 27/2016, 163/2017, 198/18, 85/2019, 104/2019, 146/2019 и 275/2019).
· Програма за рано учење и развој (Сл. Весник на РМ бр. 22/13 и 12/14 од 06.03.2014 г.); 

· Стандарди за рано учење и развој кај децата од 0 до 6 год.возраст.
· Меѓународната конвенција за заштита на правата на децата.
· Статутот на ЈОУДГ  „11Октомври“,општина Бутел, Скопје.
· Просторните услови што ги обезбедува детската градинка за реализирање на целите, задачите и програмските содржини.
· Педагошко-психолошката литература за развој на детето од раѓање до поаѓање во училиште

· Позитивните искуства на ЈОУДГ "11 Октомври" во згрижувачката и воспитно-образовната работа со деца

2.   ПРОСТОРНИ  УСЛОВИ  И  ОПРЕМЕНОСТ  НА  ОБЈЕКТИТЕ

2.1. РАБОТНИ ЕДИНИЦИ

Јавната Општинска Установа Детска Градинка  "11 Октомври" – Скопје, општина Бутел, својата воспитно-згрижувачка и воспитно-образовна дејност ја реалаизира во пет  Работни Единици (во понатамошниот текст Р.Е.) :
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Р.Е. "ЧАИР" (Матичен објект)

локација: ул.2-ра Македонска Бригада б.б.  

населба: Скопје Север

внатрешна површина:   1.718 м2

дворна површина:          3.290 м2

вкупна површина:           5.008 м2
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Р.Е. "БУТЕЛ 2"

локација: ул. Рокомија б.б.  

населба:  Бутел 2

внатрешна површина:   1.840 м2

дворна површина:          6.000 м2

вкупна површина:           7.840 м2
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Р.Е. "СТРАШО ПИНЏУР"

локација: ул. Натанаил Кучевишки  б.б.  

населба:  Бутел 1

внатрешна површина:   640 м2

дворна површина:3.190 м2

вкупна површина:3.830 м2
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Р.Е. "БУТЕЛ 1"

локација: ул. Натанаил Кучевишки  б.б.  

населба:  Бутел 1

внатрешна површина:   1.317 м2

дворна површина:          6.342 м2

вкупна површина:           7.659 м2
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Р.Е. "ТАШКО КАРАЏА"

локација: ул. Радишанска  б.б.  

населба:  Радишани

внатрешна површина:  2.200 м2

дворна површина:          4.000 м2

вкупна површина:           6.200 м2

	Објект  Р.Е.
	Проектиран капацитет
	Сегашен капацитет

	Чаир
	180
	180

	Бутел 2
	220
	120

	Страшо Пинџур
	100
	100

	Бутел 1
	160
	160

	Ташко Караџа
	300
	300

	ВКУПНО
	960
	860


Табела број 1  –  Проектиран и сегашен капацитет на Р.Е.

	Објекти→

Простории↓


	Објект

Чаир
	Објект

Бутел-2
	Објект

С. Пинџур
	Објект

Бутел-1
	Објект

Т. Караџа

	Занимални со спални
	6
	4
	-
	-
	6

	Занимални без спални
	3
	3
	8
	9
	7

	Санитарни јазли за деца
	9
	2
	2
	9
	14

	Сала со спортски реквизити
	1
	1
	1
	1
	1

	Канцелариски простории
	7
	1
	1
	3
	5

	Соба за изолација
	1
	1
	-
	1
	2

	Соба за здраствен персонал
	-
	-
	1
	1
	1

	Тоалети за возрасни
	6
	1
	1
	4
	6

	Тријажа
	1
	1
	-
	1
	1

	Чајна кујна
	2
	1
	1
	2
	2

	Централна кујна
	1
	-
	-
	-
	-

	Магацин
	1
	1
	1
	1
	2

	Перална/шивална
	1
	-
	-
	1
	1

	Котлара
	1
	1
	1
	1
	1

	Скривница
	1
	-
	-
	1
	1

	Централно парно греење
	1
	-
	-
	-
	-

	Сопствено парно
	-
	1
	1
	1
	1

	Соба за хаусмајстор
	1
	1
	1
	1
	1


Табела број 2 –Опременост на објекти
2.2. ДВОРНИ ПОВРШИНИ (надворешен простор)
Дворните површни на ЈОУДГ !11 Октомври“ имаат повеќе просторни целини: простор за спортски активности, простор за дружење (лулашки, лизгалки и др реквизити), песочарници, хортикултурен простор, простор за драматизација и сл.. Просторот на директен начин ја обликува положбата на детето во програмата. Токму поради ова посебно внимание ќе посветиме на структурирање на надворешниот простор, негово постојано развивање, осмислување и збогатување во текот на целата година. 

Надворешниот простор и претходно и оваа година, ќе биде место каде децата ќе имаат можност за игра, за сетилни доживувања, практична манипулација, имагиација, конструкција и градење и сл.

Дворните површини со својот изглед и опременост ги задоволуваат потребите за престој на децата на чист воздух. 
Во надворешниот простор секојдневно, доколку условите дозволуваат, под надзор на лица од стручен тим и воспитно-образовниот кадар на Р.Е., ќе се реализираат голем број на истражувачки активности, спортски активности, традиционални игри и сл. 
И оваа година надворешниот простор ќе биде место за одбележување на значајни општествени настани и дружења (Недела на дете, Патронен празник,  Ден на пролетта,  Ден на планетата Земја,  Денот на шегата , посета на пожарникари, театарски групи ...), но и место за хортикултурно уредување (засадување на цвеќиња, најразлични садници...). 

2.3. ВНАТРЕШНО УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

Внатрешното уредување на просторот е структуриран во најразлични просторни целини или т.н. центри за игра (катчиња), имаме: Центар за игри со конструктивен материјал, литературен центар, математички центар, ликовен центар, музички центар,  центар за игра на улоги, драматизации и куклени представи, манипулативен центар, истражувачки центар и сл. 

Секој центар како просторна целина се менува и надополнува со внесување на најразлични средства и материјали со цел да се прошири играта и истражувањата на децата.                                                     

Не сите занимални имаат  исти центри за игра, ниту пак сите центри се постојано активни. Колку и какви центри ќе бидат активни ќе зависи од возраста на детето, конкретниот простор во дадена градинка, интересите на децата но и од проектите и темите кои ќе се реализираат.

2.4. БИБЛИОТЕКА

ЈОУДГ"11 Октомври"-Бутел, Скопје за стручно усовршување на кадарот и за унапредување на воспитно-образовната дејност располага со соодветен библиотечен фонд од стручна литература за деца, стручна литература за проектите кои се реализираат во текот на целата година и  дневен  печат.Во текот на годината континуирано се набавува литература за деца, детски  списанија  на  македонски  и  албански  јазик и други материјали, со што фундусот на библиотеката постојано се надополнува и проширува.

3. УСЛОВИ ЗА РАБОТА И ОРГАНИЗАЦИОНА  ПОСТАВЕНОСТ  ПО  Р.Е.

Воспитно –образовната работа во ЈОУДГ „11 Октомври“ - Бутел, се реализира во групи со деца до 2 год. возраст  и групи со деца од 2 години до поаѓање во училиште, на македонски и албански  јазик.

Поради зголемениот интерес за вклучување на децата во предучилишниот систем на воспитание и образование и во насока на задоволување на барањата на родителите, а по добиена согласност од страна на советот на општина Бутел, во поглем дел од воспитно – образовните групи имавме зголемен број на деца или надминување на проектираниот капацитет и нормативите дадени од страна на МТСП.

	Објект  Р.Е.
	Проектиран капацитет
	Сегашен капацитет
	Опфат на деца

	Чаир
	180
	180
	247

	Бутел 2
	220
	120
	106

	Страшо Пинџур
	100
	100
	112

	Бутел 1
	160
	160
	219

	Ташко Караџа 
	300
	300
	330

	ВКУПНО
	960
	860
	1.014


Табела број 3  – Предвиден опфат на деца за 2024 – 2025

Реализацијата на воспитно-образовната програма за 2024 – 2025 год со децата од предучилишна возраст ќе се одвива во 49 воспитни групи од кои  16 се јаслени групи и 33 групи во делот на градинка. Јаслените групи ги водиме како дупли, заради зголемениот број на деца кои очекуваме да се запишат во нив.

	Објект  Р.Е.
	Групи на деца до 2 год
	Групи на деца од 2-6 год
	Вкупно групи

	Чаир
	4
	8
	12

	Бутел 2
	2
	5
	7

	Страшо Пинџур
	2
	4
	6

	Бутел 1
	2
	7
	9

	Ташко Караџа 
	6
	9
	15

	ВКУПНО
	16
	33
	49


Табела број 4  – Воспитно-образовни групи на деца 

4.
ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА


Во секојдневната работа со децата, основна задача на ЈОУДГ                  "11 Октомври" -Бутел, Скопје е превенирање во здравствената заштита како и начините на искористување на здравствено-хигиенските навики во полза на сопственото здравје. Како одговрна институција, постојано обрнуваме внимание на:

· Редовно миење на рацете на децата       

· Следење на растот и развојот на децата од страна на медицинска сестра      

· Одржување на хигиената во просториите и предметите во нив

· Разработување на содржини со соодветна проблематика  - „Здравје“

· Родителски средби по однос на одржување на хигиената и здравјето на нивните деца

Составен дел на здравјето и здравствената заштита, е и храната која се конзумира во детската градинка. Во таа насока, слободно можеме да се пофалиме, дека Централната кујна, која се наоѓа во Матичниот објект,          од 2009 година, има воведено HASSAP систем и ги задоволува сите здравствено хигиенски услови. Оттука, слободно можеме да кажеме дека  ЈОУДГ "11 Октомври"особено внимава на:

· Хигиенска исправност на продуктите кои се конзумираат

· Правилно функционирање и хигиенско одржување на куњскиот блок

· Хигиенско одржување на садовите и инвентарот во централна кујна

· Хигиенска дистрибуција на храната

Значајно за здравиот развој на детето е и престојот на сонце и свеж воздух. И оваа година децата ќе се изведуват во дворот и ќе се реализираат кратки прошетки во природа. Во поглед на физичкото здравје и детскиот развој планирани се и организираните работилници со деца (хигиена, здрава храна, градба на оралната шуплина, контрола на влез на шекери, здраво и болно запче, орална хигиена и посета на стоматолог и сл.).  

5.
ИГРАТА КАКО ОСНОВНА АКТИВНОСТ ВО ГРАДИНКА


Играта е активност во која децата ја покажуваат својата способност за истражување, имагинација и донесување на одлуки. Преку играта децата ги развиваат физичките, когнитивните, социјалните и емоционалните вештини. Исто така играта ги подобрува и ги зајакнува концентрацијата, насоченоста, истрајноста и учењето на социјалните интеракции и норми.

Децата умеат да иницираат игра и да играат заедно со и без помош на возрасните. Наша задача е да ја поддржиме истата и да поттикнеме близина и дружење, мотивирачка и безбедна средина преку: Организирање на внатрешниот и надворешниот простор на Р.Е., Обезбедување на материјали за игра и постојана достапност на истите, обезбедување доволно време за игра,  поттикнување на соработката и договарање  кај децата, заштита на  децата од повреди во играта и помош да сите деца да се вклучат во играта.
Воспитно – образовната програма односно дневните теми ќе ги реализираме преку  следните  игри  и  игровни  активности:

· Функционални игри – (фаќање на предмети со врвот на прстите, испуштање, разгледување предмети во различни бои..)

· Манипулативни игри 
· Симболички игри – имитативни игри или игри на претставување (хранење на други лица, ставање на куклата да спие ..)

· Драмски игри – Драматизации од деца со помош на возрасен

· Игри на улоги – (детето влегува во улога на мајка, учителка, доктор)      

· Конструктивни игри – градење на кула од коцки, мост, воз, модели- рање со пластелин, игри со песок и вода, игри со хартија, туткање, лепење, кинење, лепење  и  сл.

· Дидактички игри – со кои се поттикнува интелектуалниот развој и социјализација на детето. 
· Традиционални игри –игри кои се интегрален дел на народната  култура (заспивалки, бројалки,  традиционални танци и игри...)

6.
ОРГАНИЗАЦИЈА НА РАБОТАТА

Годишниот план за работа содржи: 

1. Организација на работата со деца до 2 годишна возраст (јасли)

2. Организација на работата со деца од 2-6 годишна возраст (градинка)

3. Полудневен престој во траење од 4-6 часа, (овие деца се опфатени во групите со целодневен престој)

4. Работно време

6.1.    Организација на работата со деца до 2 години

Работата со децата од јаслена возраст опфаќа нега, лична хигиена, одмор на децата, исхрана и активности на формирање на навики за целокупниот резвој во соодветната возраст. 

Организацијата на престојот и животот на децата во јаслените групи е во согласност со Националната Програма за рано учење и развој.  Со децата се работат различни содржини, секое дете се следи и стимулира во индивидуалниот развој.Опремувањето на јаслените групи со игровни (дидактички материјали) се одвива во текот на целата година.

На информативни паноа во континуитет (еднаш месечно) се истакнува и листата на јадења за тековниот месец преку која се информираат родителите со што и како (по кој редослед на обероци) се хранат децата во градинка.  ЈОУДГ „11 Октомври“ – Бутел, во согласност со препораките од МТСП, постојано се труди да воведува нови производи со цел децата да се хранат разновидно и пред се здраво. 

Во сите воспитни групи, но особено во јаслените, се зема во предвид фактот дека детето за прв пат се одвојува од домот и особено се води сметка за периодот на адаптација. Се применува методот на постапност во адаптација (постепено навикнување, преку постепено зголемување на времето на престој на детето во градинка) со цел, и детето и родителите постетепено се навикнат на ритамот на денот во  установата.

6.2.
Организација на работата со деца од 2 - 6 години

Воспитно-образовната работа во детската градинка се изведува според Програмата за рано учење и развој базирана на Стандардите за рано учење и развој.Активностите се рализираат од страна на воспитувачите со помош од негователите, во консултација и координација со директорот, педагогот, логопедот, дефектологот и музичкиот педагог.

Реализацијата на планираната воспитно – образовна дејност се одвива во текот на целиот престој на децата во градинка. Планирањето на дневните активности го прават воспитувачите, вклучувајќи ја својата креативност во работата, во консултација со стручната служба, и истата е прилагодена согласно интересите, личноста на децата, нивните телесни, интелектуални, културни и други особености.

Со цел поуспешно да се следат ефектите на воспитно-образовната дејност секој воспитувач води:

· Дневник за работа на воспитна група 

· Досие на дете, во кое освен што се следи развојот на секое дете, се приложуваат детски изработки, анегдотски белешки, записи и др. 

· Годишно. Среднорочно и Дневно планирање

· Друга евиденција по потреба.

6.3.
Полудневен престој во траење од 4-6 часа


Според потребите и барањата на родителите,ЈОУДГ „11 Октомври“ – Бутел, Скопје реализира и полудневен престој на децата во градинка. Посебни групи за престој на овие деца не постојат, односно овие деца се опфатени во групите со целодневен престој.

Исхраната на деца е важен сегмент на работа и се организира во секој објект. Постои централна кујна од каде јадењето се дистрибуира по сите остаати Р.Е.и се сервира во зависност од типот на престој на децата.  Исхраната вклучува: доручек, ужина, ручек, ужина.

6.4.
 Работно време 

Работното време во ЈОУДГ  "11 Октомври" започнува во 6 часот наутро и трае до 18 часот попладне.  

	
	

	Прием на деца, слободни активности и  утринска гимнастика
	 до 08:15 часот

	Подготовка за појадок
	08:15 часот

	Појадок
	08:30 часот

	Реализација на дневно планирање
	09:00 часот

	Ужинка
	10:00 часот           

	Реализација на дневно планирање
	10:30 часот

	Прошетка, нбљудување и престој на чист воздух
	 11:00 часот

	Подготовка за ручек
	11:45 часот

	Ручек
	12:00 часот

	Пасивен одмор (спиење)
	12:30 часот

	Ужина
	14:45 часот

	Повторување на дневно планирање 
	15:00 часот

	Слободни игри и средување на центрите за учење
	15:50 часот

	Подготовка и заминување на децата
	 до 18:00 часот


 Табела број 5  –  Распоред на дневни активности

7.
ПЛАНИРАЊЕ НА ВОСПИТНО - ОБРАЗОВНАТА РАБОТА


Планирањето на воспитно – образовната работа е динамичен процес кој се одвива  преку:организација, планирање, документација и рефлексија од сработеното. При планирање на воспитно-образовната работа се потпираме на Програмата за рано учење и развој од МТСП

Нашата програма го поддржува холистичкиот пристап во развојот и учењето кај малите деца, кој пак се потпира на пет домени на развој. Во развојот на секој посебен домен, може да се разгледуваат и субдомени, кои се однесуваат на некоја развојна специфичност во рамките на секој домен.

	Домен:   Физичко здравје и моторен развој



	Субдомен: Груб моторен развој - децата се движат во просторот и воспоставуваат контрола на рамнотежата и координација на делови од телото (одење, трчање, скокање, качување по скали)

	Субдомен: Фин моторен развој - децата постепено стекнуваат вештини како да ги користат дланките и прстите  (фаќање, пишу-вање, сечење, закопчување, отварање, затварање)

	Субдомен: Здраво и безбедно однесување - децата почнуваат да разбираат како дневните активности и безбедните практики влијаат врз целокупното здравје.

	Субдомен: Сензомоторен развој  (координација очи-раце)




	Домен:   Социо – емоционален развој



	Субдомен: Социјален развој - децата воспоставуват интеракција со социјалната средина и личностите кои ги опкружуваат (прават разлика помеѓу познати и непознати деца, возрасни лица, развиваат социјални вештини во интеракција со други деца и возрасни)

	

	Субдомен: Емоционален развој –децата ја развиваат перцепцијата за себе и своите емоции, позитивна емоционална состојба, учат да ги контролираат сопствените чувства


	Домен:   Јазик, комуникација и развој на писменост



	Субдомен: Комуникација - децатазапочнуваат да го разбират говорниот јазик, соодветно одговараат, демонстриракјќи говорни вештини во комуникација со околината

	Субдомен: Читање -кај децата се развива интерес за печатени материјали и препознавање на пишани симболи и букви

	Субдомен: Пишување -кај децата започнуваат активности (шкртање, цртање) кои понатаму се развиваат во вештини за пишување


	Домен:   Когнитивен развој и стекнување на општи знаења



	Субдомен: Логика и размислување - децатадемонстрираат спосо-бности да истражуваат и откриваат нови работи

	Субдомен: Математика и броеви -кај децата се развива интерес за количина, бројки, броење, демонстрираат способност за класифи- кација и серијација

	Субдомен: Наука – децата стекнуваат информаци, ги набљудиваат и опишуваат карактеристиките на живиот свет (растенија, животни), неживата природа, човекот како живо и општествено суштество

	Субдомен: Уметност – децата демонстрираат способност да разликуваат различни звуци и гласови, земаат учество во музички активности, покажуваат интерес за разни форми на визуелна креативност


	Домен:   Развој и пристап кон учење



	Субдомен: Љубопитност и иницијативност –децата учат нови работи и стекнуваат нови искуства, превземаат иницијатива

	Субдомен: Креативност и истрајнсот –кај децата се развива мотивацијата во работата, учат да биат креативни и  истрајни во секојдневните активности, учат од сопствените искуства.


Домените се меѓусебно испреплетени и претставуваат една целина на развој. 

Во работата со деца до 2 години (јаслена возраст) при реализацијата на активностите со деца  особено ќе водиме сметка за тоа да дететето се чувствува сигурно, безбедно, дека има поддршка и е прифатено. Играта Е водечка активност низ која децата растат, учат и се развиваат. Оттука таа ќе има централно место во работата со деца од оваа возраст.. Поаѓајки од вака поставените цели, оваа година со јаслените групи ќе ги реализираме следните активности:

-
сокривање и откривање на лицето

-
взаемна имитација на детето и возрасниот

-
игри на фрлање и фаќање

-
игри на покажување

-
едноставни налози

-
имитативни игри

-
активности на осознавање на себе си

-
свесно испуштање и фрлање на играчки

-
подавање на играчки по барање

-
игри од типот како се сака

Од 18-24 месеци покрај горенаведените ќесе применуваат и следните игри:

-
заеднички практични активности на детето и возрасниот

-
покажување и демонстрирање на друг

-
игри пред огледало

-
игри на соработка

-
игри на улоги

Постоечките материјали, играчки и дидактички средстваќе бидат изложени и ќе оддаваатдостапност и прегледност. 

Надворешниот простор и тријажата ќе бидат декорирани во текот на целата година, зависно од темите кои ќе се обработуваат. На овој начин, на  родителите ќе им се овозможи увид во месечните планирања и активности.

Курикулумот за работа со деца од 2-6 годишна возраст ќе се одвива во согласност со Програмата за рано учење и развој од МТСП и ќе ги интегрира следните теми:

	1. Јас во градинка

· Јас сум посебна личност

· Посебно  и заедно во нашиот втор дом

· И дома сум посебна личност

· Нашите улици не поврзуваат


	2. Мојата татковина

· Мојата татковина е дом за сите деца од светот

· Другарчиња, убава е мојата татковина

· И Уживаме во благодетите на нашата татковина



	3. Златна Есен

· Како да се однесувам со промените

· Ккао да бидам одговорен / на Скопјанка

· Што можам да сторам за птиците во мојот град

· Што е питома питомина

· Што е дива дивина

· Ги сакам животните ги сакам луѓето


	4. Зима

· Времето оди, не стои

· Заедно поврзани го минуваме времето

· Добро ни дојдовте Дедо Мраз и Нова година

· Зима, зима па што дека

· Зимата е здравје

· Топло катче во домот за моите миленици

	5. Мојот чудесен свет

· Колку го познавам моето тело

· Мојата приватност

· Моите емоци

· Чудесна нежива природа

· Животен циклус – жива и нежива природа

· Моето семејство
	6. Пролет

· Сончево семејство

· Земјата е наша мајка

· Патуваме околу светот, убава е Земјата (видови сообраќај)

· Добредојде пролет мила

· Мојата прва сликовница

· Работиме за подобар живот


	7. Заедно сме посилни

· Заедно низ нашето богато минато

· Не поврзуваат стари и добри вкусови

· Да ја следиме природата да бидеме човечни

· Книгата е нашето богатство

· Природата не кани, да вежбаме дружни збрани

· Моето идно училиште


	8. Лето

· Промени во природата во лето

· Овошја и зеленчук во лето

· Инсектите во лето

· Птиците во лето

· Каде на одмор?




Оваа година едицијата сликовници „Размислувај Еднакво“ (Тhink equal) кои се дел од програмата за поттикнување и развивање на социо - емоционалните компетенции кај децата (МТСП, УНИЦЕФ)ќе бидат вметнати во редовната програма во работа со децата од 5-6 годишна возраст и прилагодени според среднорочните планирања.

Исто така по барање на МВР, Биро за јавна безбедност,  а во соработка со ЗЕЛС и Општините, во работата со деца во групите 3-6 години, ќе биде инплементирана и е-сликовницата „Кркорливата авантура на Зајакот“ (The Rumbling Adventure of Hare) дизајнирана да ги научи децата на важни безбедносни своети. 

За успешна реализација на Програмата, Стручниот совет на градинката ќе се состанува еднаш месечно, а по потреба и повеќе пати во годината. Педагогот, логопедот, дефектологот, музичкиот педагог и одговорните воспитувачи наизменично ќе имаат средби и консултации на ниво на Р.Е. 

Сите реализирани активности ќе бидат евидентирани во соодветната  педагошка евиденција. 

8.
ВКЛУЧЕНОСТ НА ДЕЦА СО ПОТЕШКОТИИ ВО РАЗВОЈОТ 

Во рамките на редовната воспитно-образовна програма на градинката во редовните воспитно – образовни групи, по барање на родителите, ќе се вклучат и децата со потешкотии во развојот. Наша цел е да обезбедиме еднаков пристап и можности за сите деца.  Многу е значајна изложеноста и пристапот  на овие деца со своите  врсници посебно од аспект на социјално и јазично моделирање и интеракција. Тоа е можност да децата учат заедно со врсниците  и тоа на начин што одговара на нивните вештини и потреби и во безбедна средина  каде ќе се зглеми нивната самодоверба. 

Во работата со овие деца, посебен акцент ќе се стави на потребата од проширување и зајакнување на соработката со родителите. 
Во работата со деца со потешкотии во развојот се започнува со она ниво со кое тие располагаат и се оди чекор по чекор нагоре, при што секоја активност е разложена на повеќе елемнти кои поединечно се учат а потоа се поврзуваат во целина. Најважно е да се одредат сите области каде е потребна помош (когнитивен домен, афективен домен, психомоторен домен) и да се започне со процес на учење. 

Едукацијата на овие деца се одвива преку:

· Едукативна програма (Програма за рано учење и развој кај деца со пречки во развојот, МТСП) чиј предмет е воспитание и образование на деца со пречки во развојот ,  а се базира на програмата за редовно предучилишно образование, но е модифицирана на можностите и потребите на децата со пречки во развјот

· Програма за реедукација која се спроведува за спречување, намалување или отстранување на попреченоста која го ограничува севкупниот развој на личноста (контрола на движење, глобална психомоторика, развој на експресивност на говорот и комуникација со други).
Во таа насока  ќе се применуваат:

-
Активности за доживување на телесна целовитост ( телесна шема - покажување и именување на делови на тело во однос на себе и пред огледало; отповикување на и кажување на сопственото име;  идентификување, препознавање, именување на лични работи, грижа за личните работи ...)

-
Активности на интеракциски размени: заедничко градење на кула, нижење на перли, цртање и боење на едноставни цртежи, експлоративни , симболички , игри на улоги...)

-
Активности за визуелен тренинг: координација око-рака, визуелно помнење, визуелна топологија, визуелни распореди со цел да се прикаже секој дел на активноста односно временскиот след на активности

-
Активности за развој на аудитивна перцепција: разликување на шумови, тонови, игри на слушање, артикулација, дискриминација, поврзан говор

-
Активности за развој на манипулативни способности
-
Активности за развој на тактилна перцепција (текстура, рељеф, облици). 
При работата со деца со потешкотии во развојот ќе настојуваме:

· Да воспоставиме позитивен, добронамерен однос, да го пофалиме трудот кој го вложува секое дете.

· Да ги вклучиме во работата со сите деца, да поттикнеме позитивна интеракција.
· Да се прилагодат програмските содржини, дидактичко – методските постапки и средствата за работа согласно нивните можности.
· Време за работа, за вежбање и повторување на битни делови на содржината со честа проверка на нивното разбирање

· Понуда на содржини кои се едноставни, нагледни и без многу детали, поврзување на содржините со секојдневните животни ситуации

· Можност за чести станувања и движења

· Визуелно-когнитивна поддршка во структурирање на просторот, времето и социјалните односи

Искуството од работата со овие деца укажува на тоа дека е потребно повеќе време да се социјализираат, повеќе време за осамостојување во одредени активности, кратко го задржуваат вниманието при што се потребни многу повторувања, потребна им е визуелна топологија за снаоѓање во просторот. Многу е важно, првично се смири таа општа возбуденост и иритација, да се воспостават контакти со детето, да се поттикнат чуствата на пријатност, за детето да почне да реагира на надворешни дразби и да ги репрезентира и симболизира настаните.

Особено е значајно да истакнеме дека од оваа година ЈОУДГ „11 Октомври“ – Бутел, Скопје  има Стручно лице за работа во Сензорна соба со добиен соодветен Сертификат за извршување на дејноста, даден од надлежни лица и институции, со што овозможуваме уште поголема помош, стручност во работата со деца со потешкотии како и совети за родителите на овие дечиња.
9.
ПРОГРАМА ЗА ЈАВНИ МАНИФЕСТАЦИИ

Планираните активности во рамките на јавната и културната дејност ќе се реализираат на ниво на група, работна единица и на ниво на градинка.  Редовниот воспитно-образовен програм ќе биде обогатен со одбележување на празници, прослави, театарски претстави за деца, музичко-балетски настани, посети во согласност со дедена тематска целина и сл. 

Во текот на годината, на месечно ниво ќе се рализираат следните проектни активности:

Месец  Септември

· 1 Септември– Одбележување на прв ден во градинка  (ќе го одбележиме на 2 ри септември) „Дечиња добро ни дојдовте“ радосен прием на децата и родителите, олеснување на процесот на социјализација на новопримени деца, меѓусебно запознавање и дружење.
· 8 Септември – Одбележување на Денот на независноста на Р.М.     (овој ден ќе се одбележи ден порано, на 6 ти Септември, петок)

· Планирање на Патрониот празник на установата 
· 23 - 30 Септември  –  По повод Европската недела на  мобилност Учество во манифестацијата „Движи се за здравје“во организација на ДКЦ Карпош. Се одбележува и Светски ден без автомобили на ниво Р.Е.
Месец  Октомври

· 1– 7 Октомври – Првата недела од месец Октомври одбележуваме „Недела на Дете“ „Подобра иднина за секое дете“, преку различни активности адаптирани на возраста на секое дете (работилница со стоматолог, сообраќаен полицаец, противпожарна бригада и сл. Испраќање на пораки за почитување на детските права).
· 11 Октомври  - Одбележување на Патронен празник на Градинката 
· 16 Октомври – Одбележување на Светскиот ден на здравата храна („Витамински Маскембал“ на ниво на ЈОУДГ , подготовка на овошна и зеленчукова салата, посета на пазар или продавница за овошје и зеленчук во близина по избор на Р.Е.)
Месец  Ноември

· 13  Ноември –"Го градиме нашиот град" Роденденот на градот ќе го одбележиме преку ЕКО работилница со родители, изработка на макети на градот Скопје (со реупотреба на отпаден материјал, хартија, картонажа, пластика..) 

· 20 Ноември – Одбележување на Светскиот Ден на детето (Посета на Градоначалникот на општина Бутел, Организирана посета на собрание и сл.) Промовирање на правата на децата. Честики. 
· Крај на месец Ноември - Изготвување на план за Есенска прослава "Испраќање на есента", преку Драматизација или интерактивни работилници со родители (по избор на Р.Е.)
Месец  Декември

· 3 Декември  - Меѓународниот ден на лицата со посебни потреби  го одбележавме преку сликовницата од едицијата „Размислувај Еднакво“ – Одличната идеја на Диего преку која децата ќе се запознаат со различностите на другите деца и кај нив ќе се поттикне развивање свест за инклузивност.
· 10-15 Декември - Есенска прослава "Испраќање на есента", (догоовр на ниво на Р.Е. истата да се одбележи преку Драматизација на текстовите „Збогум Есенке“, „Доцна Есен во шумата“ или интерактивни работилници со родители или Есенски Базар)

· 20–30 Декември – Новогодишна претстава за Деца во изведба на воспитувачите и негователите од Р.Е. (Изработка на честитки, Новогодишна прослава, Базар, Делење на новогодишни пакетчиња).
Месец  Јануври

· 6 Јануари – Планирање, организација и одбележување на празниците Коледе, Бадник и Божиќ. Запознавање со народните обичаи

Месец  Февруари

· Предавања од стручен тим, воспитувачи или негователи при ЈОУДГ (десеминација, искуства од посета на семинари, обуки, предавања на актуелни теми со цел унапредување на воспитно-образовната и воспитно-згрижувачката работа).
· Подготовка за одбележување на 8-ми Март Денот на жената 

·  Подготовка за одбележување на 21-ми Март Денот на пролетта и 22 Март денот на водите.
Месец Март

· 8 Март  – Одбележување на Денот на жената  (изработка на честитки,  танцови игри и драматизација од децата од големите групи)

· 21 Март – Ден на пролетта, екологијата, шумите, да го свртиме вниманието кон будење на пролетта како нов циклус на живот (садење, растење) преку заедничка акција со родителите за разубавување на  дворните површини на Р.Е.
· 21 Март –Меѓународен ден на Среќата, под мотото „Акција за среќа“.  (децата цртаат на хамер и кажуваат изјави на темата што нив ги прави среќни. Цртежите и пораките ќе се постават во ходникот на градинката) Во договор со Р.Е.
· 22 Март - Светскиот ден на водите. (ќе го одбележиме на 21 Март) Укажување на значењето на водата, без која животниот циклус не би бил возможен.  Во договор со Р.Е.
· Крај на месец Март, планирање и реализација на креативни работилници за изработка на Маски за 1-ви Април,  денот на шегата.
Месец  Април

· 1 Април – Ден на шегата,  Изработка на маски и дефиле на маски
· 7 април –  Денот на здравјето, Работилница со стоматолог (или друго лице, доктор по професија) 

· 14 - 17 Април Одбележување на верскиот празник Велигден, запознавање со народните обичаи, работилница со родители, изработка на корпи, декорирање на велигденски јајца и честитки за празникот.
· 22 Април  –   Ден на планетата земја  -  Планирање, организација и реализација на активности (чистење на дворот на градинката, засадување на цвеќиња, демонстрирање на процес на рециклирање, поставување на еко пораки во дворовите).
Месец  Мај

· 15 Мај, светскиот ден на семејствотои семејните вредности“. (децата преку приказни, стихотворби и драматизација да стекнат знаења за семејството и негувањето на семејните релаци).
· 24 Мај – Ден на македонските просветители Кирил и Методиј, одбележување во соработка со ДКЦ – Карпош.
· Компатибилност на предучилишното и основното образование, Организирана посета на Основно Училиште и Библиотека во близина (големите групи на ниво на Р.Е.)
· Завршна Приредба на плоштад  „Слобода“ на ниво на ЈОУДГ

Месец  Јуни

· Совет на воспитувачи, Проследување на завршни Евалвации на ниво на Р.Е.  за 2024-2025 година

· 15 Јуни – Меѓународен ден на татковците – Изработка на честитка
10.
СОРАБОТКА СО ПОШИРОКАТА ОПШТЕСТВЕНАТА СРЕДИНА


10.1
СОРАБОТКА СО РОДИТЕЛИ

Семејството е примарен и најважен воспитувач на детето. Предучилишната програма може да ги надополни семејните искуства во процесот на растење и развој на децата преку развивање на партнерски однос со родителите. Континуираната соработка со родителите, како и отвореноста на градинката кон семејството, е многу важна компонента за целокупната воспитно-образовна работа со децата. 

Како форми на комуникација со семејствата ќе се јават следните: 

· Формални и неформални консулативни средби и разговори 

· Општи и групни родителски состаноци 

· Вклучување на родителите во воспитно-образовниот процес преку следење на истиот и активно учество во него (преку прашалници, анкети, интервјуа и сл.)

· Работилници за родители и деца

· Вклученост на родителите во одбележување на јавни и културни манифестаци

· Активности од хуманитарен карактер

· Редовно информирање на родителите за активностите во градинката преку натписи на влезното пано, истакнување на темите за работа, изложба на детски цртежи и изработки и сл.

Оваа година Советот на родители ќе продолжи со својата работа и ќе дејствува во поглед на унапредување на воспитно-образовниот процес.  Во неговиот состав ќе дејствуваатт 6 родители, а по потреба и останатиот кадар кој реализира воспитно-образовна дејност. Советот ќе се состанува по потреба, согласност Статусот и Деловникот за работа. Сите планови изготвени за оваа дејност ќе бидат посебно следени и евидентирани во текот на целата година. 

Месец Септември :  

· Совет на родители, запознавање со програмата за работа, избор на детски списанија и работни тетратки за деца

· Родителски состаноци на ниво на Р.Е. и воспитно-образовна група, за познавање со програмата за работа, потребни материјали за реализација на истата, детски списанија и работни тетратки

Месец Октомври :  

· Партиципација на родителите во одбележување на Недела на дете и Патронен празник на градинката

· Вклучување и партиципација на родителите во одбележување на денот на здравата храна

Месец Ноември :  

· Учество во одбележување на роденденот на градот Скопје 13 Ноември преку ЕКО работилница со  партиципација на родители (со реупотреба на отпаден материјал, хартија, картонажа, пластика..)

· Партиципација во реализација на Есенска прослава, Работилница со деца натема Есен 

Месец Декември :  

· Совет на родители, Избор на најповолна понуда на пакетче за дете и Новогодишна фотографија со Дедо Мраз

· Париципација на родителите во подготовка на новогодишните свечености (изработка на новогодишни честитки, декорација на ентериерот, учество во Новогодишен Базар на ниво на Р.Е.)

Месец Февруари / Март :  

· Учество на родителите во одбележување на 8 Март, денот на жената преку партиципација во изработка на честитки

· Учество на родителите во одбележување на 21 Март, денот на Пролетта, 22 Март денот на водите, преку подигнување на еколошката свест на децата, чистење на дворовите на градинката, засадување на садници и сезонски цвеќиња за разубавување на дворовите

Месец Април :  

· Учество во планирање и реализација на креативни работилници со родители за изработка на Маски за 1-ви Април,  денот на шегата

· Зеднички акци со родителите по повод одбележување на Денот на планетата Земја

Месец  Мај  /  Јуни

· Проследување на Завршни приредби на деца на ниво на Р.Е

· Делење на детски портфолија и Слика за секое дете

10.2
СОРАБОТКА СОДРУГИ ДЕТСКИ ГРАДИНКИ И ОСНОВНИ УЧИЛИШТА

За поголема соработка на предучилишните установи меѓусебно како и подбра компатибилност на предучилишното со основното воспитание и образование, неопходна е соработка помеѓу детската градинка со други детски градинки како и со Основните Училишта од непосредната околина. Соработката ќе се рализира низ следните облици:

•
Консултација и соработка со педагози од други градинки при упис и при префрлање на деца од една во друга градинка

•
Учество на заеднички јавни манифестации и презентација на проекти

•
Меѓусебно информирање за воспитно-образовните програми,  формите и методите за работа 

•
Запознавање на децата од градинката со училишен час и училиштето како институција (доколку постои можност да се реализира и кратка посета на блиските Основни Училишта и Библиотека)

•
Информирање (доколку се побара) за карактеристиките на одделни деца кои ќе го посетуваат конкретно училиште

•
Размена на искуства и стручно научни сознанија меѓу просветниот кадар од различните  институции

· Присуство на патрони празници, изложби на изработки  и сл.

10.3 СОРАБОТКА СО СТРУЧНИ ЛИЦА И ИНСТИТУЦИИ

За успешно реализирање на воспитно – образовната работа во детската градинка, неопходна е соработка со стручни лица и институции:

•
Соработка со Министерство за труд и социјална политика (МТСП)

•
Соработка со Министерство за образование и наука (МОН)

•
Соработка со Биро за развој на образованието (БРО)

•
Соработка со Центар за социјална заштита

•
Соработка со Локалната самоуправа

•
Соработка со Детски градинки на ниво на град и пошироко

•
Соработка со Институт за слух, говор и глас

•
Соработка со ДКЦ - Карпош

•
Соработка со медиуми за јавно информирање

•
Соработка со Универзитет Св. Кирил и Методиј (Филозофски факултет отсек Педагогија, Педагошки факултет)

•
Соработка со други организации кои со својата дејност се поврзани во областа на проширување на детските знаења

11.
СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА ВОСПИТНО – ОБРАЗОВНИОТ КАДАР

СОВЕТ НА ВОСПИТУВАЧИ

Септември :  

· Разгледување на предлог  Годишната програма за работа на ЈОУДГ     "11 Октомври"за 2024/2025 година   (јавна и културна дејност, план за соработка со родители, избор на проекти и проектни активности, стручно усовршување на кадарот – избор на теми)

· Договор за изработка на сценарио по повод патрониот празник на ЈОУДГ"11 Октомври" – Бутел, Скопје

· Договор за одбележување на Недела на дете

· Предлози за Набавка на материјали за реализација на темите и проектите кои ќе се реализираат 2024-2025 година

· Предлози за предавања од воспитувачи и негователи при ЈОУДГ (искуства од посета на семинари, обуки, предавања на актуелни теми со цел унапредување на воспитно-образовната и воспитно-згрижу-вачката работа)  Предавањата би биле во месец Февруари

· Орентациони насоки за непречено одвивање на воспитно-образовната работа (Анализа на подготвеност на објектите за почеток на работната година)

· Разгледување на записниците за бројот на децата и бројот на воспитните групи како и распоред на персонал по групи

Октомври :

· Месечно планирање на ниво на Р.Е.

· Договр за одбележување на Недела на дете

· Реализација на свеченоаста по повод патрониот празник на ЈОУДГ

· Договор за одбележување на Меѓународниот ден на здравата храна 

Ноември :

· Месечно планирање на ниво на Р.Е.

· Изработка на нацрти за планирани проекти и Нагледни насочени

· По повод одбележување на 13 Ноември, денот на градот Скопје планирање на работилница со родители (со реупотреба на отпаден материјал, хартија, картонажа, пластика..)

· Изготвување на план за  Есенска прослава "Испраќање на есента", преку Драматизација или интерактивни работилници со родители

Декември :

· Месечно планирање на ниво на Р.Е.

· Договор за одбележување на новогодишни свечености, декорирање на просторот, договор за реализација на Новогодишна претстава, избор на текст)

· Индивидуално следење на развојот на детето (бележење во досие)

Јануари:

· Месечно планирање на ниво а Р.Е.

· Планирање и организирање на традиционалните празници 

· Подготовка за предавања од Воспитувачи и неговатали кои би биле во месец Февруари

· Подготовкам Нацрт планови за проекти и нагледни насочени

Февруари :

· Месечно планирање на ниво а Р.Е.

· Предавања од воспитувачи и негователи при ЈОУДГ (искуства од посета на семинари, обуки, предавања на актуелни теми со цел унапредување на воспитно-образовната и воспитно-згрижувачката работа)

· Подготовка за одбележување на 8-ми Март Денот на жената 

·  Подготовка за одбележување на 21-ми Март Денот на пролетта, Светскиот ден на среќата

Март: 

· Месечно планирање на ниво на Р.Е.

· Договор за одбележување на Денот на жената  (изработка на честитки, рецитирање стихотворби, танцови игри и драматизација)

· Договр за одбележување на Денот на пролетта, Денот на среќата

· Планирање на креативни работилници за изработка на Маски за 1-ви Април,  денот на шегата

Април:

· Месечно планирање на ниво на Р.Е.

· Одбележување на 1 Април  – Ден на шегата

· Одбележување на  7 април –  Ден на здравјето

· Одбележување на 22 април –   Ден на планетата земја

· Декорирање на просторот по повод Вилигденските празници (работилница со родители, изработка на корпи, декорирање на велигденски јајца и честитки за празникот)

Мај: 

· Месечно планирање на ниво на Р.Е.

· Индивидуално следење на децата (степен на достигнување на стандарди и писмени белешки)

· Совет на воспитувачи, Проследување на завршни Евалвации на ниво на Р.Е.  за 2024-2025 година.  Анализа на остварувањето на Годишната Програма за 2024 – 2025 год  и донесување на заклучоци за истата

Јуни : 

· Завршни приредби на ниво на Р.Е

· Советодавни и инструктивни разговори за работењето во летниот период

СОВЕТ НА НЕГОВАТЕЛИ

Септември :  

· Разгледување на предлог  Годишната програма за работа на ЈОУДГ     "11 Октомври"за 2024/2025 година   (јавна и културна дејност, план за соработка со родители, избор на проекти и проектни активности)

· Предлози за предавања од негователи при ЈОУДГ (искуства од посета на семинари, обуки, предавања на актуелни теми со цел унапредување на воспитно-згрижувачката работа)  Предавањата би биле во месец Февруари

· Предлог обуки и стручни усовршувања кои би сакале да ги имаат негователите 2024 – 2025 год

· Орентациони насоки за непречено одвивање на воспитно-згрижувачката работа (Анализа на подготвеност на објектите за почеток на работната година)

· Разгледување на записниците за бројот на децата и бројот на воспитните групи 

· Распоред на персонал по групи

· Планирање на воспитно – згрижувачката работа во јасли

· Договор за реализирање на родителски средби

· Договор за одбележување на патрониот празник и Недела на дете

Октомври : 

· Договр за одбележување на Недела на дете

· Реализација на свеченоаста по повод патрониот празник на ЈОУДГ

· Договор за одбележување на Меѓународниот ден на здравата храна 

Ноември : 

· Учество во реализација на ЕКО  работилница со родители по повод одбележување на 13 Ноември, денот на градот Скопје 

· Учество во подготовка и реализација на  Есенска прослава "Испраќање на есента“

Декември :

· Декорирање на просторот, учество во изработка на честитки, учество во организација на Новогодишен Базар

· Следење на развојот на детето (бележење во досие, за децата од јасли)

Јануари:

· Планирање и организирање на традиционалните празници

· Подготовка за предавања од неговатали кои би биле во месец Февруари 

Февруари :

· Предавања од негователи при ЈОУДГ (искуства од посета на семинари, обуки, предавања на актуелни теми со цел унапредување на воспитно-образовната и воспитно-згрижувачката работа)

· Подготовка за одбележување на 8-ми Март Денот на жената 

·  Подготовка за одбележување на 21-ми Март Денот на пролетта

Март : 

· Договор за одбележување на 8 ми Март Денот на 

· Договр за одбележување на Денот на пролетта, Денот на среќата

· Договор за одбележување на светскиот ден на водите

· Планирање на работилници за изработка на Маски за 1-ви Април

Април:

· Учество во обликувањето на стимулативна средина за презентација на актуелните проекти

· Одбележување на 1 Април  – Ден на шегата

· Одбележување на  7 април –  Ден на здравјето

· Одбележување на 22 април –   Ден на планетата земја

· Декорирање на стимулативна средина по повод Вилигденските празници

Мај: 

· Совет на негователи, Анализа на остварувањето на Годишната Програма за 2023 – 2024 год  и донесување на заклучоци за истата

· Валоризација на воспитно – згрижувачката работа и договор за летна организација на работата 

Јуни : 

· Учество во Завршни приредби на ниво на Р.Е

· Советодавни и инструктивни разговори за работењето во летниот период
12.
ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ДИРЕКТОРОТ

Во текот на работната 2024-2025 година активностите на директорот ќе бидат насочени кон реализирање на Програмата за работа на установата, стратешките цели за развој на установата, децата, родителите, колективот и локалната средина.Работата како Директор ќе се остварува во рамките на законите, задачите и надлежностите кои се дадени со Статутот на установата и Законот за заштита на децата.

Во однос на концепциско-програмската работа, Директорот ќе ги реализира следниве задачи:

· Изработка на Годишна програма за работа на ЈОУДГ за период 2024-2025 год (во соработка со Стручната служба на установата)
· Изработка на Програмата за работа на Директорот
· Изработка на програма за Јавни манифестации во соработка со носителите на манифестациите
· Изработка на план за стручно усовршување во и вон градинка
· Подршка и помош во изработка и реализација на Програмите за работа на стручната служба и воспитувачите во текот на целата година
· Изработка на Годишниот извештај за работата на ЈОУДГза период 2024-2025 год ( во соработка со Стручната служба на установата)
· Формирање на групи и распоред на персонал по воспитно-образовни групи и  објекти
· Спроведување на организациска процедура по однос на листите на чекање за упис на деца
· Редовна контрола на Педагошка евиденција и документација

· Редовни доставување на извештаи за воспитно– образовната работа до МТСП, БРО и други институции

· Учество во изготвување на Финансов план и Финансови Извештаи 

· Учество во изготвување на Развоен План на установата за период 2025 – 2029 година

Во текот на целата година Директорот редовно ќе свикува Совети и навремено ќе ги информира соодветните органи и институции за работата на установата.

· Редовно свикување Стручен совет, Совет на воспитувачи, Совет на негователи, Совет на родители

· Редовно присуство на сите седници на Управен одбор застапувајки ја работата на установата и реализирајки ги одлуките и заклучоците донесени од Управниот Одбор

· Навремено информирирње на  вработените, родителите, стручните органи на управување со важни прашања од интерес на установата

Во текот на целата година Директорот ќе се залага за унапредување на дејноста и создавање услови за непречено одвивање на севкупната работа во ЈОУДГ преку: 

· Следење на работата на одговорните воспитувачи во објектите и стручна поддршка во дадена ситуација

· Подрршка на Стручниот тим и воспитувачите во организирање и реализација на воспитно-образовната работа и сите активности во градинката

· Индивидуални разговори со кадарот во насока на понуда на помош и упатување во современите облици на работа
· Давање подршка за стручно усовршување на кадарот во текот на целата година во и вон институцијата
· Соработка со стручни лица и институции од областа на воспитанието и образованието, здравството, социјалните дејности и друго
· Посета на објекти и увид во севкупното работење на сите Р.Е.
Директорот својата умешност за менаџирање, организирање, координирање  и административните работи на градинката, ќе ги извршува во текот на целата година преку: преку: 

· Донесување на одлуки во делокругот на работењето

· Примена на законите и подзаконските акти и стручно усовршување во тој домен

· Склучување договори со добавувачи во текот на целата година

· Склучување договори за вработување
· Организација на инвестирањата (изработка на предлози за набавка на мебел, опрема и дидактички средства)
· Поддржување на финансовиот план како основа на програмирање на буџетот
· Следење на трошењето на финансиските средства
· Контрола на нарачки, доставници и сметки
· Одобрување на исплати
· Правовремена исплата на плати на вработените
· Изработка на план за годишни одмори
· Издавање решенија за користење на годишни одмори
Соработката на Директорот и родителите ќе се одвива во текот на целата годин и ќе биде во насока на:

· Непречено фунционирање на Советот на родители

· Иницирање и организирање на родителски средби

· Средби со родителите на децата кои престојуваат во градинката (информации, разговори, искуства и друго) 

· Подршка и вклучување на родителите во соодветни активности во градинката (работилници со деца)

Советодавната и консултативна работа на Директорот ќе се однесува во насока на:

· Поттикнување на совесност  и  одговорност кон работата и колегите, со целисходна и јасна ориентација во остварување на дејноста

· Хармонизирање на односите меѓу вработените 

· Советување со Стручниот тим и воспитно – згрижувачкиот кадар на установата по однос подготовка, реализација и презентација на проектите кои ќе се реализираат 2024-2025 год 
Станува збор за следните проекти:
„ Четири годишн времиња “ – за сите Р.Е. по повод одбележување на Патрониот празник на градинката. Учествуваат големите групи од сите Р.Е. на ЈОУДГ “11 Октомври”-Бутел
1. „Питомо и диво, сака да е здраво, сака да е живо“, Детското живеење во согласност со природата.  – Р.Е. Ташко Караџа
2. „Чаршијата како галерија на уметности и занаети“  (занаети) – Р.Е. Страшо Пинџур
3. „Еден ден сакам да бидам“  (професии)  –  Р.Е Бутел 1 
4. „Умните жени во историјата низ детските очи“  -  Р.Е  Чаир (матичен објект). 
5. „Дедо Мраз и ликовите од Бајките“ – двојазична, во изведба на воспитно-згрижува-чкиот кадар
Во поглед на здравствената заштита на децата, во текот на целата година Директорот ќе посветува посебно внимание на:

· Зачувување и унапредување на детското здравје (реализација на националната стратегија за превенција на орални заболувања) соработка со Центарот за јавно здравје; Итната медицинска помош; обезбедување на систематски антрополошки прегледи; 

· Следење, контрола и надзор при подготовка на исхраната за деца, учество во планирањето на листа за јадење како и контрола на производите од кои таа се подготвува

· Следење и анализа на месечната потрошувачка за исхрана 

Во насока на успешно реализирање на основната функција на градинката и подобрување на условите во кои престојуваат децата Директорот континуирано ќе соработува со Општина Бутел и МТСП.

Во текот на целата година Директорот активно ќе се ангажира во насока на афирмирање и презентирање на  ЈОУДГ „11 Октомври“, Бутел – Скопје пред надворешната јавност и пошироката општествена срредина,  како успешна и реномирана градинка.

13.
ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ

Програмската работа на педагогот ќе биде насочена кон:

· Изработка на Годишна програма за работа 2024-2025 год како и следење и реализација на истата.
· Учество во изработка на Програма за Јавни културни манифестаци и реализација на истите.
· Изработка на Годишно планирање на педагогот.
· Изработка на Среднорочно планирање на педагогот.
· Учество во изработка на  Годишен Извештај за работа на установата.
· Подготовка на проекти за јавно презентирање на воспитно-образовната работа на градинката.
· Разработка на поднесени Барања за упис на деца во новата учебна година, формирање на предлог листи на воспитно-оброзавни групи.
· По потреба учествува во тимот кој работи на упис на деца во новата педагошка година. 

Водење на педагошка евиденција и документација:

· Водење на Главна Книга на установата за упис на деца.
· Водење на Дневник за работа на детската градинка во електронска и во пишана  форма.
· Водење Сопствена педагошка евиденција (дневна, среднорочна, годишна, извештаи, електронска евиденција и др.).
· Подготовка на Извештаи за потребите на МТСП, Биро за развој на образование и  Завод за статистика.
Непосредна работа со воспитно-образовниот и згрижувачкиот кадар:

· Стручна помош и советување на кадарот во реалзација на Програмата.
· Подготовка на драмски текстови за реализација на темите. 

· Помош на кадарот во избор, разработка и реализација на Проекти или Нагледни насочени активности.
· Поттикнување на тимска работа и мотивирање на кадарот и воведување на иновации во воспитно-образовната работа со деца.
· Следење и помагање на воспитувачите и нгователите во унапредувањето на воспитно-образовниот процес (избор на методи, форми теми, содржини, материјали и нагледни средства  при реализација на дневните активности, литература за работа со деца).
· Помош во воспоставување комуникација и интеракција воспитувач – дете 

· Помош на кадарот во реализација на организирани посети надвор од ЈОУДГ. 

· Посета и престој во воспитно-образовните групи, следење на дневните активности кои се реализираат во работата со деца, по потреба изработува и Евидентен лист од следење на воспитно-образовната работа и укажување на ндостатоците доколку ги има.
· Преглед на педагошката документација (четири пати во текот на год). По потреба се изработува евидентен лист од извршената проверка на дневникот за работа и останатата педагошка документација и укажува на недостатоците доколку ги има.
· Советувања до воспитувачите и негователите во врска со водење на педагошката евиденција и документација.
· Помош на кадарот при избор на теми за стручно усовршување.
· Помош и поддршка на кадарот во интеракција со родителите.
Учество во уредување на просторот  

· Помош и идеи на кадарот во естетско уредување на салите по повод одбележување на најразлични прослави и јавни манифестации.
· Помош и идеи на кадарот во естетско уредување на просторот за реализација на театарски и куклени претстави за деца.
· Помош и идеи на кадарот во уредување на надворешниот простор при организрање на работилници со родители, еко-активности и сл.
· Помош и идеи поттикнување на кадарот во естетско уредување на занималните, истакнување на дневна тема, катчиња. 

· Помош и пооттикнување на воспитувачите за уредување на катчиња за родители. 
Непосредна и посредна работа со деца

· Вклучување во процесот на олеснување на адаптацијата на децата

· Следење на детскиот развој, понуда на адекватни содржини во работата со деца.
· Учество во подготовка на децата за различни културно-уметнички и спортски активности.
· Инструктивно–педагошка помош на децата и нивните родители.
Соработка со родители

· Спроведување на иницијални разговори со родители при упис на деца (доколку родителот побара).
· Информирање, советување и комуникација со родителите (по барање на родители) по пат на: индивидуални разговори, групни разговори, родителски состаноци.
· Индивидуална советодавна работа со родители.
· Подготовка и реализација на едукативни активности и работилници со родители и вклучување на родителите во воспитно-образовниот процес.
· Иницијални интервјуа со родителите во соработка со стручниот тим.
Педагогот во текот на целата година ќе соработува со пошироката општествена средина, соработка со образовни, здраствени, социјални, научни, културни и други институции кои помагаат во реализацијата на Програмата за работа на градинката.

Стручно усовршување на педагогот ќе трае во текот на целата година преку учество во проекти, учество на научно-стручни собири конференции, во и во институцијата како и лично стручно усовршување за проширување на занења од најразлични области.

14. 
ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА МУЗИЧКИОТ ПЕДАГОГ
Планирањето на воспитно – образовната работа музичкиот педагог ќе ја прави согласно Годишната програма за работа на установата за 2024 – 2025 година. Зависно од среднорочните планирања и темата која се изучува одреден период , во соработка со воспитувачките, ќе се изучуваат:

- 
Песнички за деца                                                                                                 -
Музички игри  со песни и движења                                                                           -  
Музички гатанки                                                                                                              - 
Музички бројалки                                                                                                       -  
Слушање музика од цртани филмови                                                                    - 
Слушање на класична музика                                                                                             -   
Слушање на народна музика (ора, игра, песна)    и слично.


Во зависност од возраста на децата, активностите ќе се одвиваат различно. Времетраењето кај помалите групи ќе биде пократко, кај големите групи подолго, притоа внимавајќи на потребите на сите деца и нивното расположение за музика за тој ден. За подобра реализација на музичката програма, потребно е постојано присуство на воспитувач додека се одвива активноста.

Области на работа на Педагогот по Музичко воспитание :

Планирање и програмирање на воспитно-образовната работа:

· Учество во изработката на Годишната програма за работа на установата во областа на музичкото воспитување

· Изработка на сопствен годишен и среднорочен план за работа 

· Учество во изработка на Годишниот извештај за работата на ЈОУДГ

· Помош на воспитувачите во креирањето на програмата за работа со деца од областа на музичкотовоспитание. Подготовка на културни, спортски и јавни манифестации

· Учество во планирањето на набавка на реквизити, средства, опрема за реализација на активностите по музичко воспитание

· Учество во работа на проекти.
Работа со деца: 


- 
Идентификување на афинитети и потреби на децата и предлагање 



на активности за поттикнување на развојот


-
Поддршка на децата од осетливите групи


-
Подготовка, организација и реализација на  јавни манифестации

Соработка со родители:

· Стручна помош од областа на  музичкото воспитание, индивидуални средби и со родители (по барање народотелот)
· Учество во организрани работилници со родители.
Соработка со Директор, стручни работници и тимови:

· Учество во работата на Стручни совети при ЈОУД.Г 

· Учество во организација на манифестации, културни и јавни настани во организација на установата како и институциите на култура.
Соработката со директорот, стручниот тим, тимот на воспитувачи и негователи секогаш ќе биде на високо професионално ниво. Сите јавни манифестации однапред ќе бидат договрени и за истите воспитувачите на групите ќе добијат ЦД за да можат континуирано да вежбаат по дадените точки и поставените кореографии.

Во текот на целата година Музичкиот педагог ќе работи на воведување на иновации во воспитно-образовната пракса. Водење на евиденција за сопствената работа: бележење на сите активности во текот на денот, краток опис и инструмент кој се користи.

Стручно усовршување на Музичкиот педагог ќе се одвива: во установата и надвор од неа (учество во семинари, конгреси, трибини, здруженија на музичари од предучилишните установи...) и лично стручно усовршување преку следење на стручна литература и учество во сите Проекти и Нагледни насочени активности кои се организираат во ЈОУДГ.

Работа со деца на возраст од  2-4 години:  
Обработка на песни по слух: Јас сум дете малечко, Есенска приказна, Јаболка и круша, Зима, Нова година, Кокиче, Пролет дојде, Пчелките во лет, Мојата мајка, За да бидам здрав.
Движење според такт, музичко-ритмички игри: Во оро се вртиме, Пчелките во лет, Јас сум дете малечко.

Работа со деца на возраст од  4-5 години:  
Обработка на песни по слух:  Градинка, Есенска песна, Овошје слатко, Зима, Снежна песна, Ајде Дедо Мраз, Кокиче, Пролет, Како пее пчелката, Песната на мама, Весело оро, Дојде Јуни.
Движење според такт, музичко-ритмички игри:  Весело оро, Снежна песна, Македонско девојче, Играме семафор. Придружување на учените песни по слух со детски музички инструменти, чинели и ѕвончиња.

Работа со деца на возраст од  5-6 години:  
Обработка на песни по слух: Пак сме заедно учителке, Есен, Овошје слатко, Зима, Снежна песна, Ѕвончиња, Кокиче, Пролет дојде, Папагалче, Песна за мама, Биди дете, Дојде јуни.
Движење според такт, музичко-ритмички игри: Снежна песна, Ајде Величе, Рум дум дум, Танцот на цвеќињата. Придружување на учените песни по слух со детски музички инструменти, чинели и ѕвончиња.
Работа со деца од групите каде активностите се обавуваат на Албански јазик, работа со деца на возраст од  3-6 години:
Обработка на песни по слух:  Shiu, Vjeshta, Simfonia e kafsheve,  Dimri,  Bora e  pare, Ziljatring,  Kamnjemacekamnjeqen,  Pranvera, Mollezo, Nenas.
Движење според такт, музичко-ритмички игри:Simfonia e kafsheve, Ziljatring, Vitiiri. Придружување на учените песни по слух со детски музички инструменти, чинели и ѕвончиња.
15.
ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ДЕФЕКТОЛОГОТ
Главна цел во работата на Дефектологот во предучилишната установа е стручната поддршка и создавање на услови за адаптација на децата со деца со потешкотии во развојот, ублажување и спречување на секундарните последици. Во текот на работата дефектологот ќе следи, анализира и истражува методи на дефектолошки третмани кај децата со посебни потреби и ќе нуди мерки за нивно ублажување и надминување. Исто така дефектологот ќе истражува и нуди специфични средства и помагала за анимација на децата со потешкотии во развојот.

Преку прифаќање од страна на другите деца,  децата со потешкотии во развојот стекнуваат почит кон себе и другите, право на сопствено мислење и самостојност, а со тоа и можност за доживување на успех, себе прифаќање и прифаќање на своите посебни можности. 

Дефектологот на установата, својата работа ќе ја темели врз основа на Програмата за воспитно-образовна работа со деца од предучилишна возраст во Јавните детски градинки и ќе ја координира заедно со Директорот, воспитувачите, негователите и останатите стручни работници и соработници, со цел обезбедување на успешна тимска работа. 
Програмата за работа на дефектологот ќе се сведува на стимулирање на когнитивните процеси, развој на комуникација, сензомоторен развој, интелектуалните и психофизички процеси, емоции, вољата, однесувањето, грижата за себе и подрачјето на семејниот и општествениот живот. 
Работните задачи како стручен работник –дефектолог  ќе ги извршува во воспитно-згрижувачките групи од 2 – 6 години  во сите објекти во кои има вклучено деца со деца со потешкотии во развојот.

Задачи :

1. Работи на откривање и следење на деца со посебни потреби

2. Учествува во работата на комисијата за прием на деца во установата во делот на правење на распоред во групи на децата со потешкотии во развојот, во соработка со педагогот

3. Учествува во изготвување на Годишна програма за работа на установата особено во делот  за  деца со потешкотии во развојот 

4. Изготвува индивидуални образовни планови за работа со овие деца 

5. Врши индивидуален дефектолошки третман кај деца со потешкотии во развојот 

6. Ги следи, анализира и евидентира ефектите од работата

7. Работи на организирање и спроведување на отворена соработка со родителите на деца со потешкотии во развојот

8. Дава подршка и насоки на воспитувачите и негователите кои во групите имаат деца со потешкоти во развојот

9. Предлага  избор на соодветна опрема, дидактички и игровен материјал неопходни за реализација на програмата

10. .Активно соработува со директор и стручни работници, соработници и воспитно – згрижувачки кадар

Покрај овие задачи, Дефектологот ќе соработува со директорот и останатите стручни лица на установата, во истражување и решавање на специфични проблеми и потреби кои ќе се јават во текот на работата. Ќе учествува во сите прослави и јавни манифестации, реализација на проекти  и нагледни насочени активности  и деца со попречености ќе ги вклучи во сите  овие настани. 

Дефектолошко-иструктивна работа со цел унапредување на програмата

-
 Давање стручна помош на вработените во креирање услови за правилен развој на децата, за градење на интерперсоналните односи меѓу децата, децата и вработените и вработените и родителите;
-
Запознавање на кадарот со најновите сознанија од областа на дефекто- логијата преку индивидуални стручни разговори;

-
Индивидуално и групно советување на вработените, упатување на стручна литература и стручни презентации.
Следење на развојот и непосредна работа со децата

  - 
Идентификување на деца со проблеми во однесувањето и развојот, обработка на истите и соработка со други стручни лица и институции во дијагностиката и третманот на истите.
-
 Следење на процесот на адаптација во градинка на деца со пречки во развој и предлагање мерки за нејзино олеснување.
-
Опсервација и третман (индивидуална и групна работа) на сите деца со пречки во развојот.
Работа со родители, старатели

-
Запознавање на родителите со мојата работа на објективен и за нив разбирлив јазик, давање на подршка во препознавање и разбирање потешкотиите со кои се соочуваат .
- 
По потреба, учествува во изработка на ИОП.
Соработка со надлежни установи, организации, здруженија, локална и сл.

Водење на евиденција, подготовка за работа и стручно усовршување

-
Водење евиденција за сопствената работа за реализација на планираните активности и работата со деца со пречки во развој

-
Водење евиденција од извршени анализи и истражувања

-
Собирање и на одговорен начин чување на материјалите кои содржат лични податоци за децата

-
Стручно усовршување, следење на стручна литература, учество во активности организирани од здруженија кои се бават со проблематиката на децата со потешкотии во развојот 

-
Посети и учество на семинари, симпозиуми и други стручни собири.

ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ЛОГОПЕДОТ  ЗА  2024/2025 ГОД
Oваа учебна година основна цел на моето работење и дејствувањето  ќе е насочено кон изнаоѓање  на стратегии  и примена на истите  за формирање на адекватно вербално изразување таму каде што е нарушено,стратегии за потикнување на говорен развој преку развој и надминување на сензорни   и  моторни дисрегуларности,едукација на родители на деца со развојни отстапки(невроразвојни нарушувања) и подигање на свесноста на сите чинители во општеството за потребата од разбирање и соодветна помош и вклученост на децата и семејствата со развојни потешкотии и попречености во градинката и понатамошното образование.
Земајќи го во предвид фактот дека децата со невроразвојни нарушувања се во пораст ,а потребата од помош е повеќе од потребна, минатата година завршив обука за Сензорна интеграција и се стекнав со Лиценца за работа како Сензорен терапевт и од оваа учебна година започнувам со работа само во Сензорната соба која е лoцирана на „Радишанска“ бб во состав на РЕ „Ташко Караџа“ ,а е наменета за сите деца од ЈОУДГ „11 Октомври“ со работна време:

-Понеделник,среда и четврток од 07:30 до 16:30 часот

-Вторник и петок 07:30  до 13 часот

Распоредот и планот  за работа ќе го изготвувам  согласно можностите на родителите и потребите на децата.

Работнo време ќе ми е поделено на:

70% непосредна работа со деца и родители

20% анализа на снимки и подготовка на планови за работа,консултација на стручна литература

10% консултативно-советодавна работа со воспитно-згрижувачкиот кадар и другите вработени во градинката. 

Области на делување:

-ПЛАНИРАЊЕ И ПРОГРАМИРАЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА И ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКАТА РАБОТА

-Изработка на Развоен план на установата за 2024-2029 год.

-Ќе земам активно учество во изработката на Годишната програма за работа на установата со посебен  акцент на деловите кои се однесуваат на деца со развојни  и говорно-јазични потешкотии и попречености

-Изготвување на сопствен годишен план за работа
-Изработка на Правилници за унапредување на нашата дејност предвидени во Развојниот план

-Учество во подготовката на планови за поддршка и стимулација на децата со развојни потешкотии и посебни потреби и нивните семејства

СЛЕДЕЊЕ И ВРЕДНУВАЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА
-Учество во следењето и вреднувањето на воспитно-образовната работа и предлагање на  мерки за подобрување  на ефикасноста во задоволувањето на развојните потреби на детето

-Предлог мерки за стимулација на децата со потешкотии во говорно-јазичниот развој
СОРАБОТКА СО ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКИОТ КАДАР

-Запознавање на воспитно-згрижувачкиот кадар  со говорно-јазичните отстапки  како и потешкотии во сензорно и моторно процесуирање и последиците кои тие ги оставаат на севкупниот развој на детето и семејството

-Помош и поддршка на воспитно-згрижувачкиот кадар во работата со деца кои имаат потешкотии во говорно-јазичниот развој

-Поддршка и јакнење на компетенциите на воспитувачите во однос на комуникацијата, тимската работа и соработката со деца со специфични говорно-јазички потешкотии и потикнување и насочување  за   остварување на партнерски однос со родителите на децата

РАБОТА СО ДЕЦА
-Опсервација во воспитни групи со цел  идентификација на деца со невроразвојни  потешкоти

-Тарапија за сензорна интеграција (сензорна регистрација,модулација и регулација)по принципите на Џин Еар

-Развој на говорната перцепција (фонемен слух)

-Логопедски третман при неправилен изговор  на одредени гласови,артикулаторни нарушувања

-Работа со деца со изразено вербално заостанување како резултат на пречки во психофизичкиот развој

-Превентивно-корективна работа во група преку поттикнување и корекција на изговорот на поедини гласови од македонскиот јазик преку развој и богатење на детскиот речник,граматика и синтакса согласно возрасни стандарди

-Работа со деца со дисфлуентен говор

*Формата и содржината на логопедската работа ќе е сообразена со видот и степенот на изразеност на говорно-јазичната патологија.Времетраењето на еден логопедски сеанс е од  20-30 мин за предучилишна возраст и  предност ќе имаат деца со невроразвојни нарушувања 

*Терапијата за сензорна интеграција е со траење од 45 мин.  И предвидува задолжително присуство на родител-старател(баби,дедовци и секој заинтересиран)и нивна едукација  за правилна поддршка на детскиот развој и поуспешно спрваување со предизвиците на родителството.

РАБОТА СО РОДИТЕЛИ/СТАРАТЕЛИ

- Запознавање на родителите со мојата работа на објективен и за нив разбирлив јазик

-Давање на поддршка во препознавање и разбирање на говорно-јазичните пореметувања и сензомоторни потешкотии, разработка  на заеднички стратегии за поуспешно надминување на истите и упатување на понатамошни испитувања и поставување на соодветна дијагноза како основа за поуспешно справување со здравствените состојби

-Градење на патрнерски однос во насока на ефективно  надминување на предизвиците во процесот на развиток и растење на децата со потешкотии и попречености

-Информирање на родителот за напредокот на детето во период на сензорната терапија и логопедската терапија

-Соработка со родители во изработка на планови за подршка на семејството и детето со попреченоси

РАБОТА СО ДИРЕКТОР, СТРУЧНИ РАБОТНИЦИ, РАБОТА ВО СТРУЧНИОРГАНИ И ТИМОВИ
-Својата работа и работни задачи ќе ги  реализирам индивидуално, во стручен тим и во соработка со стручни соработници

-Соработка со директор и стручни работници при изработка на извештаи, планови, програми, проекти

-Соработка со директор, стручни работници и соработници при истражување и решавање на специфични проблеми во градинката

-Учество во работата на стручните органи, совети, тимови а во насока на остварување на одредени задачи, програми или проекти

-Соработка со стручни работници а во насока на унапредување на воспитно-образовната пракса

СОРАБОТКА СО НАДЛЕЖНИ УСТАНОВИ, ЗДРУЖЕНИЈА И ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА 
 -Соработка со други воспитно-образовни  установи,социјални установи , специјализирани здраствени установи, општина, министерство и други а во насока на ефективно и ефикасно остварување на воспитно-образовните цели

ВОДЕЊЕ НА ЕВИДЕНЦИЈА ,ПОДГОТОВКИ ЗА РАБОТА И СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ
-Водење на евиденција за сопствената работа за реализација на планираните активности и работата со деца

-Подготовка на план за работа во сензорната соба со распоред на работно време и логопедски план за работа во логопедскиот кабинет
-Евиденција на извршени анализи и истражувања

-Собирање и на одговорен начин чување на материјали кои содржат лични податоци за децата

-Следење на стручна литература, учество во активности организирани од здруженија кои се занимаваат со проблематиката на децата со потешкотии во развојот; посети и учество на семинари, вебинари,симпозиуми и други стручни собири.

17.
ТЕКОВНО – ИНВЕСТИЦИОНО ОДРЖУВАЊЕ  (за 2024-2025)

1. Набавка на детски мебел и детски шкафчиња за потребите на РЕ Бутел 1 
2. Набавка на клима уреди за сите РЕ на ЈОУДГ “11 Октомври”-Бутел
3. Набавка и поставување на ограда за дворната површина на РЕ Бутел 1 и РЕ Страшо Пинџур

4. Набавка на костими за деца потребни за свечени настани, приредби и манифестации.

5. Опремување на салите во сите РЕ на ЈОУДГ “11 Октомври”-Бутел

1

